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KẾ HOẠCH 

Kiểm tra tình hình thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở  

và công tác dân vận chính quyền năm 2020 

 

 

Thực hiện Văn bản số 02-CT/BCĐ ngày 17/01/2020 của Ban Chỉ đạo thực 

hiện quy chế dân chủ ở cơ sở của tỉnh về Chương trình công tác năm 2020; Kế 

hoạch số 63-KH/BDVTU-UBND ngày 01/01/2020 của Ban Dân vận Tỉnh ủy và 

UBND tỉnh về phối hợp thực hiện công tác dân vận năm 2020; UBND tỉnh ban 

hành Kế hoạch kiểm tra tình hình thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác 

dân vận chính quyền năm 2020 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

a) Đánh giá đúng thực trạng tình hình và kết quả tổ chức triển khai thực hiện 

các quy định của pháp luật, các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về thực 

hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận chính quyền gắn với việc thực 

hiện chức năng, nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị, địa phương. 

b) Thông qua hoạt động kiểm tra, hướng dẫn khắc phục những tồn tại, hạn 

chế trong công tác triển khai thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác dân 

vận chính quyền; kịp thời chấn chỉnh sai phạm, xử lý nghiêm các trường hợp lợi 

dụng dân chủ để vi phạm pháp luật, kích động gây rối, làm mất an ninh, trật tự ở 

cơ sở, làm ảnh hưởng đến quyền, lợi ích hợp pháp của công dân.  

2. Yêu cầu 

a) Công tác kiểm tra phải tuân thủ đúng quy trình, quy định của pháp luật; 

đảm bảo khách quan, nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, đánh giá đúng tình hình, kết 

quả triển khai của cơ quan, đơn vị, địa phương. 

b) Kết quả kiểm tra phải được báo cáo đầy đủ, trung thực cho UBND tỉnh 

để xem xét, chỉ đạo. 

II. NỘI DUNG  

Kiểm tra tình hình triển khai thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác 

dân vận chính quyền tại các cơ quan, đơn vị, địa phương trong thời gian từ ngày 

01/01/2019 đến ngày 30/6/2020, tập trung vào các nội dung chủ yếu như sau: 
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1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành 

a) Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các chủ trương, đường lối 

của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, 

UBND tỉnh về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và dân vận chính quyền. 

b) Việc ban hành nội quy, quy chế, quy trình, quy định nhằm cụ thể hóa 

thẩm quyền, trách nhiệm của người đứng đầu, của cán bộ, công chức, viên chức 

trong thực hiện công tác dân vận chính quyền và quy chế dân chủ trong hoạt động 

của cơ quan, đơn vị và thực hiện dân chủ ở xã phường, thị trấn. 

c) Việc xây dựng nội dung, chương trình, kế hoạch triển khai các văn bản 

mới của cấp có thẩm quyền để thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn của cơ quan, 

đơn vị gắn với thực hiện quy chế dân chủ, công tác dân vận chính quyền và phát 

huy trách nhiệm của người đứng đầu theo quy định. 

d) Công tác kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết việc thực hiện. 

2. Một số nội dung cụ thể 

a) Đối với việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở: 

- Kết quả thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà 

nước và đơn vị sự nghiệp công lập. 

- Kết quả thực hiện các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh và cấp ủy 

cùng cấp về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở. 

- Kết quả thực hiện các nội dung liên quan đến thực hiện dân chủ ở xã, 

phường, thị trấn và kết quả phân loại thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn. 

b) Đối với công tác dân vận chính quyền: 

- Việc thể chế hóa các chủ trương của Đảng về công tác dân vận chính 

quyền, đáp ứng quyền, lợi ích, nguyện vọng hợp pháp, chính đáng của cán bộ, 

công chức, viên chức, người lao động và nhân dân. 

- Thực hiện việc công khai, minh bạch hoạt động quản lý, điều hành của cơ 

quan nhà nước, để đảm bảo nhân dân tham gia quản lý xã hội, giám sát hoạt động 

của cơ quan nhà nước và cán bộ, công chức, viên chức.  

- Công tác tiếp công dân, đối thoại, và kết quả giải quyết kiến nghị, đơn 

thư khiếu nại, tố cáo. 

(có Phụ lục Đề cương báo cáo kèm theo Kế hoạch) 

III. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN KIỂM TRA 

1. Đối tượng kiểm tra  

a) Cấp tỉnh: Sở Giao thông vận tải, Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh, Ban 

quản lý Dự án đầu tư xây dựng các công trình dân dụng và công nghiệp. 
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b) Cấp huyện: UBND các huyện: Vĩnh Thạnh, An Lão (mỗi huyện kiểm 

tra từ 03 đến 05 xã, thị trấn). 

2. Thời gian kiểm tra: Thực hiện trong Quý III năm 2020 (thời gian kiểm 

tra cụ thể tại các cơ quan, đơn vị thực hiện theo thông báo của Đoàn kiểm tra). 

IV. PHƯƠNG PHÁP KIỂM TRA  

1. Thành lập Đoàn kiểm tra của tỉnh 

a) Thành lập Đoàn kiểm tra của tỉnh do Lãnh đạo Sở Nội vụ làm Trưởng 

đoàn, các thành viên là đại diện lãnh đạo Ban Dân vận Tỉnh ủy, Ủy ban MTTQ 

Việt Nam tỉnh và một số cơ quan, đơn vị có liên quan. 

b) Đoàn kiểm tra tiến hành kiểm tra thực tế tại các cơ quan, đơn vị, địa 

phương thuộc đối tượng kiểm tra. Việc kiểm tra, đánh giá tình hình của cơ quan, 

đơn vị, địa phương thông qua hồ sơ, tài liệu minh chứng cụ thể và có thông báo 

kết luận gửi cho cơ quan, đơn vị, địa phương theo quy định. 

2. Thành phần cơ quan, đơn vị, địa phương làm việc với đoàn kiểm tra 

a) Đối với các sở, ban, ngành và đơn vị sự nghiệp thuộc tỉnh: Đại diện lãnh 

đạo cơ quan, đơn vị; đại diện lãnh đạo Văn phòng và các phòng chuyên môn, 

nghiệp vụ của cơ quan, đơn vị; đại diện các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội, 

Ban Thanh tra nhân dân cơ quan, đơn vị. 

b) Đối với UBND huyện: Đại diện lãnh đạo UBND, Ban Dân vận Huyện 

ủy,  Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và đại diện lãnh đạo các phòng, ban chuyên 

môn liên quan. 

c) Đối với UBND cấp xã: Đại diện lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, các 

hội, đoàn thể chính trị - xã hội và công chức cấp xã liên quan. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Giám đốc Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên 

quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp, xây dựng dự thảo báo 

cáo chung về kết quả kiểm tra, báo cáo UBND tỉnh.  

2. Các cơ quan, đơn vị, địa phương thuộc đối tượng kiểm tra 

a) Phối hợp, tạo điều kiện để các Đoàn kiểm tra hoàn thành nhiệm vụ theo 

Kế hoạch; cử cán bộ, công chức và mời thành phần liên quan dự làm việc với 

Đoàn kiểm tra đảm bảo theo quy định; chuẩn bị nội dung báo cáo, cung cấp đầy 

đủ hồ sơ, tài liệu theo yêu cầu của Đoàn kiểm tra. 

b) Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện quy chế dân chủ cơ sở và công tác 

dân vận chính quyền tại cơ quan, đơn vị mình theo đề cương báo cáo đính kèm gửi 

về Sở Nội vụ trước ngày 10/8/2020 để tổng hợp. 

3. UBND các huyện Vĩnh Thạnh, An Lão có trách nhiệm triển khai các nội 

dung liên quan theo Kế hoạch này cho UBND cấp xã và tổng hợp báo cáo kết quả 
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tự kiểm tra của UBND cấp xã thành báo cáo chung về kết quả thực hiện tại địa 

phương. 

Thủ trưởng các cơ quan liên quan và Chủ tịch UBND các huyện Vĩnh 

Thạnh, An Lão tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này./.  

 

 

Nơi nhận: 
- BCĐ thực hiện QCDC tỉnh; 

- Ủy ban MTTQ VN tỉnh; 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- Ban Dân vận Tỉnh ủy; 

- Các cơ quan kiểm tra; 

- LĐVP UBND tỉnh; 

- Lưu: VT, K12.  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 
 

Nguyễn Tuấn Thanh 
 



Phụ lục 

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện quy chế dân chủ cơ sở và công tác dân vận chính quyền 
(Kèm theo Kế hoạch số          /KH-UBND ngày      /7/2020 của UBND tỉnh) 

–––––––––––––––––––––––– 

 
I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG CỦA CƠ QUAN, ĐƠN VỊ 
 

Nêu khái quát đặc điểm, tình hình của cơ quan, đơn vị; những thuân lợi khó 

khăn liên quan đến triển khai thực hiện quy chế dân chủ và công tác dân vận 

chính quyền. 
 

II. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI 

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các chủ trương, đường lối của 

Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND 

tỉnh về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận chính quyền. Gắn 

thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở với Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020-

2025, trong đó, phát huy nguyên tắc tập trung dân chủ gắn liền với việc đảm bảo 

sự lãnh đạo của tổ chức đảng ở cơ quan, đơn vị. 

2. Việc ban hành nội quy, quy chế, quy định nhằm cụ thể hóa thẩm quyền, 

trách nhiệm của người đứng đầu, của cán bộ, công chức, viên chức trong thực 

hiện công tác dân vận chính quyền, quy chế dân chủ trong hoạt động của cơ quan, 

đơn vị và thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn. 

3. Công tác thể chế hóa các nội dung chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về 

thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và công các dân vận chính quyền thành quyết 

định, quy định, quy chế, chương trình, kế hoạch đảm bảo thực hiện nghiêm tại cơ 

quan, đơn vị. 

4. Công tác phối hợp, tạo điều kiện cho Mặt trận Tổ quốc các tổ chức chính 

trị - xã hội giám sát, phản biện xã hội và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở theo 

quy định. 

5. Công tác kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết việc thực hiện. 

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Đối với việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở 

- Kết quả thực hiện các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh và cấp ủy 

cùng cấp về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở. Thực hiện dân chủ, công khai, 

minh bạch hoạt động quản lý, điều hành của cơ quan nhà nước, để đảm bảo nhân 

dân tham gia quản lý xã hội, giám sát hoạt động của cơ quan nhà nước và cán bộ, 

công chức, viên chức.  

- Kết quả thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà 

nước và đơn vị sự nghiệp công lập theo Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 

09/01/2015 của Chính phủ và Quyết định số 4017/QĐ-UBND ngày 08/11/2016 

của UBND tỉnh ban hành Quy định đánh giá, phân loại thực hiện dân chủ trong 
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hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập trên địa 

bàn tỉnh. 

- Kết quả thực hiện các nội dung liên quan đến thực hiện dân chủ ở xã, 

phường, thị trấn theo Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11 của Ủy ban Thường 

vụ Quốc hội (đối với UBND cấp xã) và Quyết định số 3708/QĐ-UBND ngày 

26/10/2018 của UBND tỉnh ban hành Quy định đánh giá, phân loại kết quả thực 

hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Bình Định. 

- Kết quả thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế và nâng cao 

chất lượng của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức. 

- Công tác tiếp công dân, đối thoại, giải quyết kiến nghị, đơn thư khiếu nại, 

tố cáo. 

- Đánh giá tác động của việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở đối với việc 

xây dựng cơ quan, đơn vị; đối với việc thay đổi phong cách công tác, lề lối làm 

việc của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan, đơn vị. 

- Công tác phối hợp, tạo điều kiện để Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính 

trị - xã hội, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân tham gia 

giám sát, phản biện xã hội, góp ý xây dựng chính quyền vững mạnh.  

2. Đối với công tác dân vận chính quyền 

- Kết quả xây dựng, ban hành các chương trình, kế hoạch nhằm cụ thể hóa và 

đảm bảo triển khai thực có hiệu quả các quy định của pháp luật, văn bản chỉ đạo 

của Trung ương, của Tỉnh về thực hiện công tác dân vận. 

- Trách nhiệm của người đứng đầu trong thực hiện nhiệm vụ gắn với công 

tác dân vận, với phương châm hành động của Chính phủ năm 2020 “Kỷ cương, 

liêm chính, hành động, trách nhiệm, sáng tạo, hiệu quả” đảm bảo mọi chính sách, 

pháp luật được thực hiện hiệu quả, đáp ứng quyền, lợi ích, nguyện vọng hợp 

pháp, chính đáng của nhân dân. 

- Kết quả triển khai thực hiện “Năm dân vận khéo” 2020 trong các cơ quan 

hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập theo Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 

13/4/2020 của UBND tỉnh. 

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Kết quả đạt được 

2. Tồn tại, hạn chế 

3. Nguyên nhân 

V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

 (Lưu ý nội dung báo cáo trên phải đính kèm tài liệu kiểm chứng)./. 


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-07-23T13:31:33+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Lê Đức Phương<leducphuong-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-07-23T13:31:44+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Lê Đức Phương<leducphuong-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		2020-07-23T13:42:43+0700


		2020-07-24T16:37:01+0700


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-07-24T16:59:54+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-07-24T16:59:55+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-07-24T16:59:56+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-07-24T16:59:57+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-07-24T17:00:57+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-07-24T17:01:05+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-07-24T17:01:24+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!




